
 

 

DECRETO n. 81 del 10/03/2022 

Oggetto:  LAVORI DI APPROFONDIMENTO DEI FONDALI DEL PORTO COMMERCIALE DI 
PORTO TORRES. CUP B27E16000050005 – Affidamento del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e rimodulazione 
Quadro Economico. CIG: 91354392C0 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 
disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, 
comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 
2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 
legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato nominato 
Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio di 
previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, acquisita al prot. 
n. 3081 in pari data;  

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

Richiamato l’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020)”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 151 del 21 ottobre 2016 di approvazione del progetto 
denominato Manutenzione, escavi e dragaggi del Porto Commerciale di Porto Torres (CUP B27E16000050005); 

Dato atto che per i lavori di approfondimento dei fondali del porto commerciale di Porto Torres è stata avviata 
una consultazione preliminare di mercato per l’affidamento di un servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 
e coordinamento alla sicurezza in fase progettuale, nella quale si chiedeva la presentazione di un preventivo 
fissando l’importo a base d’asta pari a € 135.728,10, calcolato rispetto al DM 17/06/2016, e il termine per la 
presentazione della stessa nel giorno 02.03.2022 alle ore 12:00; 

Richiamato il verbale relativo alla consultazione preliminare di mercato agli atti al prot. 4979 del 03.03.2022; 

Dato atto che alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG 91354392C0; 



 

 

Considerato che si rende necessario rimodulare il quadro economico approvato con Decreto del Commissario 
n.151 del 21 ottobre 2016; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord Sardegna, 
Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 al capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 
manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali “del 
Bilancio 2022; 

Sentito il Rup ; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI RIMODULARE il quadro economico dei lavori in oggetto approvato con Decreto del Commissario n.151 
del 21 ottobre 2016 nel seguente modo : 

QUADRO ECONOMICO  

  

A) LAVORI E ONERI SICUREZZA 
 QE Decreto 
n.151/2016  

Rimodulazione  Differenza  

a1) Importo totale dei lavori        5.887.227,64 €        5.887.227,64 €  0,00 €  

a2) Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso             80.000,00 €             80.000,00 €  0,00 €  

A) TOTALE A    5.967.227,64 €     5.967.227,64 €  0,00 € 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b1) 
Lavori in economia (prospezioni archeologiche, bonifica 
ordigni bellici caratterizzazione dei fondali) 

         150.000,00 €           150.000,00 €  0,00 € 

b2) Imprevisti           150.000,00 €             73.410,98 €  76.589,02 €  

b3) 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità. 

           50.000,00 €             50.000,00 €  0,00 € 

b4) 
Spese per attività di consulenza, supporto, rilievi ed 
accertamenti 

           50.000,00 €           200.000,00 €  -150.000,00 €  

b5) Per incentivi personale interno (Art.113 D.Lgs50/2016)          119.344,55 €           119.344,55 €  0,00 €  

b6) Collaudo tecnico amministrativo e specialistico           100.000,00 €           100.000,00 €  0,00 €  

b8) Contributo ANAC              1.000,00 €               1.000,00 €  0,00 €  

b8) 
Spese di pubblicità, copie, cartoleria e software di supporto 
al lavoro, spese per missioni dei dipendenti  

           54.394,15 €             60.000,00 €  -5.605,85 €  

b9) Adeguamento prezzi          179.016,83 €           100.000,00 €  79.016,83 €  

b10) Accantonamento per accordo bonario           179.016,83 €           179.016,83 €  0,00 € 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     1.032.772,36 €     1.032.772,36 €  0,00 € 

  

C) TOTALE QUADRO ECONOMICO    7.000.000,00 €     7.000.000,00 €  0,00 € 

 



 

 

 

2. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato e il verbale citato in premessa; 

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) par 2.1 della L.108/2021 il servizio in oggetto 
all’operatore economico Sarland srl in RTI costituito per il 60% da Sarland srl, con sede a Cagliari in via del 
Collegio 22, con C.F. 03607350927, e P.I. n. 03607350927, quale impresa mandataria e per il 40% da Lithos srl, 
con sede a Tissi in via Municipale 94, con C.F.e P.I. n. 02135250906, quale mandante, per un importo complessivo 
di pari a € 136.922,51 di cui € 131.656,26 per il servizio, € 5.266,25 di CNPAIA e non imponibile IVA di legge; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 136.922,51 graverà sull’impegno in conto residui 2019 assunto 
a carico del capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 
portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022 che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria. 

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 
agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

6. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, in capo 
all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, l’amministrazione si riserva di 
procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

7. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 
pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

Il Dirigente DTN 
Ing. Alessandro Meloni 
 
 
 
Il Dirigente Area Amm.va AdSP  
Dott.ssa M. Valeria Serra  
(Per la copertura finanziaria)  
 
 
 
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 
 
 
         Il Presidente dell’AdSP 
        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi 
di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 


		2022-03-10T10:24:22+0000
	Alessandro Meloni


		2022-03-10T10:54:26+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-10T11:08:16+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-10T11:09:40+0000
	MASSIMO DEIANA




